Prob. V. Intentio auctoris libri Ecclesiastici fuit , laudare viros gloriosos , et exprimere omnia que pertinent ad eorum laudem , ut patet ibidem cap. XLIV , 1 ; *Laudemus viros gloriosos , et parentes nostros in generatione sua.* Atqui tamen dum cap. XLVII pervenit ad Salomonem , retulit omnia bona magnifica , quae habuerat in juventute sua : et postea narrat turpissimum ejus lapsus , et in eo finem facit ; ergo insinuat Salomonem non poenituisse : nam alioquin ejus poenitentiam quoque subiecisset : haec enim plarum ad illius laudem contulisset ; presertim cum teste Christo , Luca XV , 7 , magis gaudium sit in celo super uno peccatore poenitentiam agente , quam super nonaginta novem justis. Sane , licet poenitentia Davidis expressa foret in lib. II Reg. , tamen Ecclesiasticus , enuntiat lapsu ejus , subiungit : *Dominus purgavit peccata ipsius.* Quidni ergo et similiter de Salmone subiunxit : *Novissime quoque egit poenitentiam ?* Idque presertim ideo , quia de his poenitentia nec in lib. III Reg. nec in II Paralip. ultra mentione facta erat.

Itaque sicut impiissimum Achaz , aliosque malos reges idem existimamus esse dannatos , quia in Scriptura leguntur gravissima percata contra veram religionem commisisse , et nullibi quidquam de eorum poenitentia habetur ; sic etiam existimandum videtur de Salomone : quia hic similiter gravissima peccata contra veram religionem fecisse legitur , et nullibi quidquam de ejus poenitentia in Scriptura commemoratur. Ac proinde dici nequit , quod hoc argumentum sit pure et mere negativum ; siquidem , ut ex maxima dictis patet , maxime fundatur in positivo.

Prob. VI. Lib. Deut. , cap. XVII , 17 , præceperat Deus , ut rex Israel non haberet argenti et aurii immensa pondera . Contra hoc autem præceptum rursus graviter deliquerit Salomon , dum tyrannum egit , et durissime affixit subditos , imponendo eis immania tributa : nam adfecito templo et extrectis palatis regnus , talia tributa imponere injustum erat ; cum tunc tributa illa non nisi luxu uxorum ejus in magna parte deseruirent. Atqui tamen de hoc peccato non egit poenitentiam , ergo , etc.

Prob. min. Ut de hoc peccato condignam egisset poenitentiam , debuisset illa tributa deponere , aut saltem notabilitatem diminuere , ut per se clarum est. Jamvero ista tributa nec deposita , nec ullo modo diminuit ; quandoquidem post ejus mortem adhuc durarent , ut patet ex cap. seq. , §. 4 , ubi queribundi filii Israel accedunt Roboam filium ejus dicentes : *Pater tuus durissimum jugum imposuit nobis : tu itaque nunc imminime paululum de imperio patris tui durissimo , et de jugo gravissimo quod imposuit nobis , et seruimus tibi.*

Prob. VII. Si Salomon veram poenitentiam egisset , debuisset idolorum fana destruere : siquidem non poterat conversus esse ad Dominum , nisi sublatis occasione proxima peccandi , scandalique communione omnium , qualia erant illa fana : nam quemadmodum , ut alquis veram poenitentiam agat de fornicatione , debet concubinam e domo sua ejicere ; ita similiter si Salomon veram poenitentiam egisset de idolatria , debuisset destruere fana que edificaverat idolis. Nec justam causam habere poterat permittendis mulieribus impium illum idolorum cultum , aut illa fana derelinquendi. Atqui tamen non videtur ista fana destruxisse , eum diu post mortem ejus manserint , et tandem per Josiam regem destructa sint ; ergo non egit veram poenitentiam.

Putant quidem aliqui , quod ea obseraverit , vel destruxerit , usque ad rudera , que ab impis readificatae vocantur excelsa Salomonis. Verum præterquam quod hoc sine fundamento asseratur , etiam obstat videtur sacer textus IV Reg. XXIII , 13 , ubi de Josia dicitur : *Excelsa quoque... que adificaverat Salomon rex Israel Astaroth idolo Sidoniorum , et Chorus offensionis Moab , et Melchom abominationi filiorum Amon , polluit res.*

SOLVUNTUR ARGUMENTA. — Obj. I. Quamvis §. 12 capituli citati lib. 4 Reg. dicatur , quod Josias destruxerit altaria qua fecerat Manasses in duobus atriis templi Domini : item etsi II Paralip. XXXIII , 22 , de Amon narretur , quod cunctis idolis , qua Manasses fuerat fabricatus , immolaverit et servicerit ; inde non sequitur , quod Manasses altaria , et idola , a se fabricata non destruxerit ; siquidem quod ea destruxerit , liquet ex mox citato cap. lib. II Paralip. , ubi §. 15 de Manasse ita loquitur sacer textus : *Abstulit deos alienos , et simulacrum de domo Domini : aras quoque , quas fecerat in monte domus Domini , et in Jerusalem , et proiecxit omnia extra urbem.* Ergo nec ex præcitatō textu lib. IV Reg. sequitur quod Salomon idolorum fana non destruxerit.

R. Neg. conseq. Nam licet Manasses altaria idolatrica , et deos alienos absulerit , tamen adhuc recte dicitur Josias ea destruxisse , et Amon cunctis idolis immolasse et servivisse , quia cunctis diis , quibus olim Manasses statuas fabricari curaverat , Apion ilius ejus novas aras et statuas rursum fabricari fecit ; et sic dicuntur eadem altaria , et idola , non materia aut numero , sed re signata. Tā igitur *qua fecerat , et fabricatus fuerat Manasses* , ideo in præcitatō Scripturæ locis additur , quia , ut ex II Paralip. XXXIII , 22 , colligitur , Amon denuo erigi et instaurari curavit talia altaria , et fabricari fecit talia prorsus idola , qualia ante ipsum fecerat et fabricarū fuerat Manasses ; *qua altaria et idola dicitur destruxisse rex Josias.* At cum in Scriptura nullibi legatur , quod aliquis impius in monte Oliveti talia fana , et quidem eisdem diis , adfeciri fecerit qualia , et quibus diis fana adfecisci fecerat Salomon : ideo in supra citato textu tē *qua adificaverat Salomon rex Israel* , non ob alias rationem videtur additum.

nisi ad designatum quod Josias eadem numero fana destruxerit, que Salomon adficeraverat: ac consequenter dici nequit quod ista fana a Salomonis destructa sint.

Obj. II. Plurimi ex Salomonis successoribus in Scriptura laudantur, tanquam sapientissimi reges, ut Asa, Josaphat, etc. Atqui tamen illi ista fana et excelsa non destruxerunt; ergo et Salomon eo non obstante potius esse piissimus, et condignam penitentiam egisse; præsertim cum facilius sit plebem ad idolatriam provocare, quam revocare.

R. non esse parem Salomonis, aliorumque regum causam: nam diviso regno, et populo jam depravato, Asa, Josaphat, etc. Atlii quidam p̄i reges potuerunt aliquam rationabilem causam habere, ob quam ista fana non destruxerint: sed Salomon nullam ea relinquendi potuit habere justam rationem, cum maxima esset ejus potentia et auctoritas, et illius tempore non populus (ut in objectione falso supponitur), sed ipse solus, et ejus uxores idolaolerent: siquidem populus tantum post mortem Salomonis ad idolatriam declinare cœpit. Etenim populus Israel, sem decem tribus, depravatus fuit per Jeroboam, ut habetur cap. seq. Populus autem Iuda et Benjamin ad idolatriam seductus est per Roboam, infra cap. XIV, et lib. II Paralip., cap. XII, ubi dicitur: *Cum roboratum fuisset regnum Roboam et confortatum, dereliquit legem Domini, et omnis Israel cun̄ eo.* Id est, non tantum decem tribus, quae ante defecerant, sed etiam tribus Iuda et Benjamin cum rege suo Roboam legem Domini dereliquerunt, et ad idolatriam declinaverunt.

Obj. III. Psal. LXXXVIII, 29, de Salomone dici videtur: *In æternum serabo illi misericordiam meam.* Item §. 54: *Misericordiam autem meam non dispergam ab eo, neque nocebo in veritate mea.* Atqui illa non stant cum æterna Salomonis damnatione; ergo, etc.

R. Neg. maj. Primum enim locus de Davide agit, et sub illius typo de Christo et Ecclesia. Secundus locus quidam de Davidis filio tractat, sed de Messia, ex Davide per D. Virginem descensu, proprie intelligitur. Interim quatenus de Salomone etiam forsitan intelligi potest, agit de solo regno ejus terreno, promittitur quod eo non sit privandus, sicut privatus fuerat S. Sūl.

Clariss hoc dicitur I Paralip. XVII, 13: *Misericordiam meam non auferam ab eo, sicut abstuli ab eo qui ante te fuit.* Item II Reg. VIII 15: *Misericordiam autem meam non auferam ab eo, sicut abstuli a Sūl, quem amovii a facie mea.* Id est, quem rojeci a singulari favore quo ante, dum ipsum ad regnum promovi, prosequabar. Nam sicut phrasim sacrae Scripturae usitata *pouere faciem super aliquem, singularem favorem significat, sic amovere faciem ab aliquo,* seu, quod idem est, *amovere aliquem a facie sua,* idem valet quod non favere, ut in cap. VII, lib. II Reg. observat Sanctus. Hinc in statim citata sacra Scriptura verba subtiliter observat Estinus, quod sicut ex eis evinci non potest. Saglem esse damnatum (quamvis id aliquando probetur) ita nec inde concludi possit, Salomo-

nem esse salvum, sed id aliunde probari deberet.

Quod autem jam memorata exposicio sit genuina, patet ex ipsam Scriptura (qua certe melior non potest dari sui interpres), Ecclesiastici XLVII, ubi sacer Scribe reflectens ad præmemoratam Dei promissionem, §. 24, ita cam exponit: *Deus autem non derelinquet misericordiam suam, et non corruptum, nec delebit opera sua, NEQUE PERDET A STIRPE NEPOTES ELECTI SUI (Davidis), et semen ejus, qui diligit Dominum, non corruptum.* Ex quibus certo constare videtur, promissionem divinam de non auferenda misericordia a Salomone, nihil aliud denotare quam regnum temporale a nepotibus Davidis, seu a posteris Salomonis non esse penitus auferendum, sicut fuit ablatum a posteris Sūl.

Obj. IV. Hoc cap. §. 43, dicitur: *Dormivitque Salomon cum patribus suis, et sepultus est in civitate David patris sui.* Atqui haec verba important parem cum patribus requiem, mortem, et sepulturam; ergo et salutem.

R. Neg. min. pro prima parte, et simul conseq.; nam per similia verba Scriptura indicat simpliciter mortem, vultque Spiritus sanctus hac phrasi tantummodo designare, Salomonem mortuum esse, sicut et patres ejus mortui sunt, non ponendo vim in equalitatem status, in quo mortui sunt, sed solam designando mortalitatem.

Constat hoc ex morte impiissimi regis Jeroboam, de quo etiam, infra, cap. XIV, 20, dicitur: *Et dormivit cum patribus suis.* Nec refert etiam quod sit sepultus in civitate David patris sui; quia in ea quoque sepultus legitur illius ejus Roboam, II Paralip. XII, 16: ei tamen: certe nemo inde probare poterit, quod Roboam sit salvus.

Obj. V. Salomon fuit *Jedidia*, id est Deo carus: item fuit typus Christi, et scriptor canonicus trium librorum sanctorum; ergo non videtur in aeternum reprobatus.

R. Neg. conseq. Nam tantum fuit Deo charus in juventute sua. Unde Deus quidem ipsum tunc valde dilexit, in quantum ei tanquam filio carissimo multa bona temporalia et gratias gratis datas in praesenti vita contulit: verumtamen post lapsum ejus suscitatus ipsi hostes, uti ex hoc cap. patet, eumque deinceps usque ad vitam finem videtur afflixisse. Sane, eti Sūl in principio regni sui morum innocentia fuit sicut puer unius anni, et ita bonus ut non esset melior illo, ac consequenter Deo apprime carus; tamen hoc non obstante est dominatus: ergo non repugnat quoniam propter fundamenta supra allegata idem dicatur de Salomone.

Fuit autem Salomon typus Christi, quia fuit rex pacificus, templum adficeravit, etc., sicut Christus pacem mundo attulit, Ecclesiam fundavit, etc. Ex quo non sequitur, quo l per omnia usque in finem typus Christi permaneserit.

Quod vero scriba fuerit, et amanuensis Spiritus sancti, causam ejus potius aggravat, et ingrati lapsus fidelitatem exaggerat. Sane ad maiorem Jude re-

probationem plurimum conductit, quod apostolica aliquando fulserit dignitate.

Obj. VI. Deus lib. II Reg., cap. VII, 14, promiserat Davidi se Salomonem, si peccaret, argutum in *virga virorum*, et in *plagis filiorum hominum*: id est, se eum puniturum clementi, humana, et temporali pena, sicut solent homines filios castigare. Vide quæ desperante jam dicta sunt. Atqui si Salomon aeternam damnationem incurrit, non est solummodo argutus in *virga virorum*, et in *plagis filiorum hominum*, sed in gladio severi judicis, morte acerbissima plectentis, et in *plagis servorum demonis*; ergo dici nequit quod Salomon huc poenas aeternas.

R. Neg. conseq. Quia poena temporales, propter peccata inflictæ, non necessario excludunt aeternas. Patet hoc in impiis Israelitis, tum sub Moyse in deserto, tum sub iudicibus, propter peccata sua temporali pena punitis; item in iniquis regibus, et simul in populo Israel, quibus Deus hoc lib. et lib. seq. ob idolatriam minatum fuit ac inflixit poenas temporales; et tamen certum est, quod non omnes isti propterea evaserint poenas aeternas. Itaque argumentum propositum non subsistit: quia ex antecedente affirmativo deducitur conclusio negativa.

Nec refert, quod ista, ut et multa alia verba praecitato capite lib. II Reg. sint dicta ad solitum Davidis; quia Davidem ista non ita intellexisse, quasi certus foret de salute Salomonis, liquet ex I Paralip. XXVIII, ubi de salute ejus admodum anxius, ipsum ita alloquitur §. 9: *Tu autem, Solomon fili mi, scito Deum patris tui, et servito ei corde perfecto, et animo voluntario.... si quæsieris eum, invenies: si autem deliqueris eum, PROJICET TE IN ÆTERNUM.* Ex quibus verbis manifestum videtur, Deum tantum promissum Davidi se Salomonem, si peccaret, argutum in *virga virorum*, et in *plagis filiorum hominum*, sed etiam per ipsum Davidem Salomon minatum fuisse virginem reprobatoriam, id est, se eum argutum in *plagis servorum demonis*, seu puniturum pena aeterna.

Illiud igitur cap. VII lib. II. Reg. unice ad solitum Davidis dixit Deus, quod Salomonem, si peccaret, esset quidem puniturus, sed tamen misericordiam Davidi promissam, de perpetuando in ejus stirpe regno, non esset ablaturus, sed econtra effecturus ut ejus posteri perpetua successione regnarent in tribu Juda: idque non solum, et mere propter regnum temporale (quod David non adeo curabat), sed præcipue propter Christum, ex regia Davidis stirpe nasciturum, in quo regnum Davidis perpetuaretur in omnem aeternitatem.

Obj. VII. Proverb. XX, V, 52, ubi nostra Vulgata habet: *Quod cum vidi sem posui in corde meo, et exemplo didici disciplinam*, versio LXX Interpretum habet: *Novissime ego quoque egi paenitentiam, respxique ut eligerem disciplinam.* Ergo Salomon, utpote auctor istius libri, vere paenituit. Ante respondendum

Nota, de authenticitate istius textus magnum posse moveri dubium; partim, quia in aliis versionibus nihil simile habetur; et partim quia S. Aug. supra

citatus (qui tamen versione LXX Interpretum utatur) aperte dicit, Scripturam nihil de paenitentia Salomonis, vel indulgentia Dei omnino commemorare. Interim gratis dato, quod textus sit authenticus,

R. verba illa non esse intelligenda de paenitentia ob simulacrum cultum, sed de paenitentia ob negligientiam colendi animum, vel regnum, aut propter aliquid simile, antequam simulacra inania venerantur: ino de paenitentia cujuscunque hominis, cuius Salomon eo loco personam sustinet, intelligi potest.

Porro haec solutio videtur erui ex ipso textu, si attente legatur a versu 30 usque ad 55. Horum enim versuum non aliud appetet sensus, quam hic: *Ego videbas damna pigri, et pigritie in inculto agro, ac vinea, reflectens et ascendens ad animam meam, in virtutibus tepidam et torpidam, cum Deus illam mihi dederit ut strenue velut agrum Dei eam excolerem, coepi paenitere et compungi, ac destinavi animo eligere disciplinam, puta diligens studium, et exercitationem virtutum.* Verum quid obstal, quoniam Salomon etiam similem paenitentiam egerit ante scandalosum suum lapsus. Quandoquidem quotidiana experientia declarat, homines etiam pie viventes subinde esse tepidos et negligentes in exercitatione virtutum.

Inst. Eodem lib., cap. XXX, 2, Salomon de se ipso dicit: *Stultissimus sum virorum, et sapientia hominum non est mecum.* Atqui ante lapsus hoc dicere non potuit, cum plane nosceret, se pre omnibus hominibus sapientia, et propheticæ spiritu a Deo esse ordinatum; ergo, etc.

R. Neg. min. Nam per illa verba significat Salomon, inquit S. Gregor. Nazianzeus, Orat. 29, post initium, nullam se propriam habere prudentiam, sed divina et perfectiori sapientia affari. *Siquidem et Paulus, cum aiebat Galat. II: « Vivo autem, non ego, vivit vero in me Christus; » non utique de se ipso quasi mortuo loquebatur, sed tanquam de eo qui præstantiore quam vulgo mortuum soleat, vitam ageret; utpote qui veræ vita, nulloque mortis fine circumscripsa particeps esset,* Sensus ergo est: Si sapientiam humanam, quam proprio studio didici, comparent cum sapientia divina, sive quam a Deo accepi, potius stupidus et stolidus quam sapiens sum. Et ideo subdit: *Sapientia hominum non est mecum.*

Obj. VIII. Salomon est indubitus auctor libri Ecclesiastes. Atqui ex variis locis istius libri patet, quod egerit paenitentiam; ergo, etc.

Prob. min. I. Quia cap. II, 9, dicit: *Sapientia quoque perseveravit mecum.*

2. Quia ibidem, §. 18, ait: *Rursus detestatus sum omnem industrian meam, qua sub sole studiosissime laboravi habiturus hæredem post me.*

3. Cap. VII, 27, asserit: *Inveni amariorem morte mulierem, etc.*

4: Denique per totum librum assidue exclamat: *Vanitas vanitatum, et omnia vanitas!*

Neque dicendum videtur, librum istum a Salomone scriptum esse ante lapsus: nam cap. II, 10, ita scribit: *Et omnia quæ desideraverunt oculi mei, nor*

negari *eis*; nec prohibui cor meum, quin omni voluptate frueretur, et oblectaret se in itis quæ præparaverum: et hanc ratus sum partem meam, si uteret labore meo.

Item cap. VII, 16, scribit: *Hæc quoque vidi in diibus vanitatis meæ: Justus perit in justitia sua, et impius multo vivit tempore in malitia sua.*

R. Neg. min. et suppositum, scilicet quod librum hunc Salomon scripsit post lapsum suum:

1. Quia nullam in eo de lapsu suo facit mentionem, sed potius asserit contrarium, dicens: *Sapientia quoque perseveravit mecum: id est, sincerum de reluis agendis judicium practicum, ac cum recta voluntatis electione conjunctum, mecum perseverat. Unde chaldeus, teste A Lapide, vertit: Sapientia auxiliata est mihi.* Hinc et cap. I, 12, ait: *Proposui in animo meo quærere, et investigare sapienter de omnibus quæ sunt sub sole.* Ergo dum hæc scribebat, neendum in stultitudinem prolapsus erat: quod difficulter intelligitur in sententiis contraria, adeoque prius locus potius favet.

Secundo loco tantum detestatur laborem quem adhibuit ut divitias post se relinquaret heredi, quem ignorabat qualis esset futurus, nec de idolatria vel ullam mentionem facit.

3. Mulierem morte amariorem esse, etc., inventire posse ante lapsum, cum viri etiam sanctissimi noverint, quod inter omnia prælia christianorum duriora sint prælia castitatis, in quibus agones sustinent omni morte amariores. Item castissimi apprime noverant, quod mulier luxuriosa sit laqueus venatorum, et sagena cor ejus, vineula sint manus illius. Ergo inde nihil concludi posse videtur pro penitentia Salomonis.

4. Dum exclamat: *Vanitas vanitatum!* vanitatem illam sitam asserit in opibus, deliciis, honoribus, cantibus, populis, etc., nec uspiam de idolorum cultu vel verbum habet: quod tamen certo facere debuisse, si vere post lapsum penituisse. Item dum cap. II, 7, dicit, se habuisse familiam multam, eam tantum dicit sitam fuisse in servis ac ancillis; de mulieribus vero alienigenis, seu de mille uxoribus, nihil omnino commemorat: quod tamen rursus certo fecisset, si hunc librum post lapsum scripsisset.

5. Ad capitum II versum 10 dico, Salomonem de se loqui eo tempore, quo voluptatibus quidem indulgebat, sed moderate, et honesto fine; scilicet ut in Jagaret, et experiret quid in singulis esset boni, et num aliqua re animus hominis satiri, et in illa conquiescere posset. Agit ergo ibidem de desiderio oculorum, et de cordis voluptate intra terminos licitos, quanquam experientia eorum fuerit ipsi causa excessus, et ruine.

6. Denique dies vanitatis possunt illud tempus designare quo Salomon, cum sacrarium rerum concupiscentia tenebatur, quererat opes, honores, delicias, et oblationes hujus mundi: hæc enim vanitati, et inanitati obnoxiae sunt. Ergo inde rursus probari nequit, quod liber Ecclesiastæ sit scriptus post ejus lapsum.

Inst. S. Chrysost. Serm. contra concubinar. circa finem dicit quod Salomon multum laboris et sollicitudinis insumpsit, magnificas ædificando domos, copiosum coacervando aurum, congregando cantorum choros, varia genera ministrorum mensæ et popinæ, quarendo animæ sue voluptatem ab honorum, et corporum formosorum gratia, et omnem, ut ita dicam, oblationis et refrigerij viam sectando. *At ubi inde ad se reversus, et quasi ex umbrosa quadam abyso ad lumen verae sapientie respicere valuit, tunc sublimem illum, et ecclisiam dignam emisit vocem: « Vanitas vanitatum, » dicens, « et omnia vanitas ... »* Ergo S. Chrysost. censet, quod Salomon librum Ecclesiastæ scripsit post lapsum suum.

R. Neg. conseu. Nam, ut ex verbis objectis manifestum est, S. Chrysost. tantum docet, quod Salomon istum librum scripsit post illud vitæ sua tempus, quo magnificas ædificaverat domos, multas opes coacervaverat, cantorum choros congregaverat, deliciarum et oblationis viam sectatus fuerat, etc. Ex quo minime sequitur, quod illum scripsit postquam illicitis et leidis voluptatibus immersus fuerat. Quinimo id citato Serm. aperte videtur negare Chrysost. dum parum infra ita porgit: *Quamvis autem a Salomonone seculis superioribus non tam multa sapientiae exigebatur diligentia: « neque enim delicias lex vetus prohibebat, » neque alii frui supervacuis dicebat vanum: atamen et sic se habentibus rebus, in ipsis conteri licet, quam vilis, et vanitatis obnoxiae res sint.*

Ex quibus, uti ex superioribus S. Chrysost. verbis confirmantur ea quæ supra dieta sunt, scilicet quod Salomon vanitatem suam sitam esse dixerit in opibus, cantibus, honoribus, in formosis hominibus, seu populis, etc. Item quod libro Ecclesiastæ, cap. II, 10, loquatur de deliciis et voluptatibus intra terminos licitos, sive de illis quas lex vetus non prohibebat: ac denique quod per dies vanitatis intelligat illud tempus, quo oblationibus aliisque similibus mundanis rebus animum suum recreabat. Ac proinde ex omnibus supra allegatis nequaquam probatur quod Salomon de scandaloso suo lapsu veram egerit penitentiam.

Obj. IX. Ad aliqualem saltem laudem Judeorum lib. II Paralip., cap. XI, 17, dicitur: *Confirmaverunt Roboam filium Salomonis per tres annos: ambulauerunt enim in viis David et Salomonis annis tantum tribus. Atqui ad laudem Judeorum id dici non posset, si Salomon peccatis suis immortuus foret: nam in hoc supposito non annis tantum tribus; sed et pluribus annis in viis Salomonis bonis et malis ambulasset; ergo, etc.*

R. Neg. min. Nam de impiissimo Amon, filio Manassis, quidem dicitur IV Reg. XXI, 21: *Ambulavit in omni via per quarti ambulaverat pater ejus: servitique immunditiis quibus servierat pater ejus, etc.* Si ergo ad vituperium Amonis dicatur quod ambulaverit in omni via (mala videlicet) per quam ambulaverat Manasses, licet hic in senectute fecerit bonum, et conversus sit; quare ad laudem Judeorum quoque

dici non potuit, quod per tres annos ambulaverint in viis (bonis videlicet) Salomonis, quamvis hic in senectute fecerit malum et impenitens mortuus sit?

Confirmatur ulterius responsio data ex lib. II Paralip., cap. XXVI, 4, ubi ad laudem Oziae dicitur: *Fecitque quod erat rectum in oculis Domini, juxta omnia quæ fecerat Amasias pater ejus.* Atqui tamen *tò omnia ibidem tantum designat omnia opera bona, quæ fecit Amasias in initio regni sui : siquidem hic in fine gravissime peccavit; et quod peccatum suis immortuus sit, ex cap. XXV citati libri Paralip. satis verisimile appareat.* Ergo etiam, dum ad laudem Iudaorum dicitur quod ambulaverint in viis Salomonis, id tantum intelligitur de viis primis, non vero de ultimis. Ac proinde sicut ex textu mox citato non probatur Amasias esse salvum; ita nec ex altero evincitur Salomonem esse salvum.

Obj. X. In Lib. Gen. Moyses refert lapsum proto-parentum, et ne vel verbum habet de eorum poenitentia. Item lib. II Reg., cap. XI, 4 refertur peccatum Bethsabee, et nullibi quidquam dicitur de ejus poenitentia. Atqui tamen inde male quis deduceret omnes istos esse damnatos; ergo similiter male deducitur Salomonem esse damnatum ex eo quod Scriptura, rocentis ipsius lapsu, altissime taceat ejus poenitentiam.

R. Neg. conseq. Disparitas est, imprimis quantum ad Adamum, quod hujus poenitentiam Spiritus sanctus alibi commenorem (nimurum lib. Sapient. cap. X), uti et sancti patres; quod de Salomonе nullibi in Scripturis fieri, asserit S. Aug. ut ante vidimus. De Eva vero poenitentia, etsi haec in Scriptura non sit descripta, constat ex continua traditione Ecclesiæ; quia omnes doctores eam poenituisse communiter assenserunt, sed nulla existit talis traditio de poenitentia Salomonis.

Præterea, quamvis in lib. Gen. expressis verbis non describatur poenitentia Adami et Evæ, tamen ex decursu istius libri satis evidens est quod poenitentiam egerint: siquidem ex historia Geneseos manifeste deducitur, quod filios suos in cultu et timore Dei educaverint, modum sacrificandi aliquosque ritus colendi Deum eis tradiderint; ergo inde satis clare patet, quod ipsi similiter post lapsum suum Deum, ut decet, coluerint, etc., ac consequenter poenitentiam egerint. Unde si ex Scriptura aequo manifestum foret, quod Salomon post turpissimum lapsum suum, rursus Deum, ut decet, coluisse; etiam tunc diceremus ipsum penituisse, quamvis ejus poenitentia claris verbis in Scriptura non esset expressa.

Denique ad id quod de Bethsabee objectum est, et similia alia exempla quæ aliunde objici possent, dico quod, cum ejus peccatum tantum transiens fuerit, et ipsa in vera religione et fide perseveraverit, etiam pie credendum sit ipsam poenituisse. Verum peccata ejus filii Salomonis non transeunt, sed permanentia fuerunt; ut satis clare videtur insinuare Ecclesiasticus, cap. LVII: siquidem ibidem primo refert ejus virtutes, et deinde subjungit turpissimum

lapsum, et in eo sinem facit. Hinc S. P. Aug. opponents lapsum Davidis lapsui Salomonis, lib. III de Doct. Christ., cap. XXI rursus ita scribit: *Quia in isto viro [Davide] immoderata libidinis non permansio. sed transitus fuit; propterea etiam ab argente propheta illi illicitus appetitus « hospes » vocatus est ... At in Salomone non quasi hospes transitum habuit, sed et regnum libido possedit.*

Obj. XI. Lib. II Parap. cap. IX, 29 dicitur: *Ieliqua autem operum Salomonis priorum et novissimorum, scripta sunt in verbis Nathan prophetæ, et in libris Ahie Silonitis, in visione quoque Addo Videntis, contra Jeroboam filium Nabat.* Atqui si illi libri adhuc extarent, forte ejus poenitentiam nobis certam facerent; præsertim liber Addo propheta: nam non videtur ipse potuisse efficaciter arguere, et ad poenitentiam revocare Jeroboam, regem idololatram, ex gestis Salomonis, nisi ostenderet ipsum poenitentiam egisse; et tamen, ei non obstante, perdilisse in filio decem tribus regni sui: vel potius, non videtur potuisse scribere gesta Salomonis contra gesta Jeroboami, nisi illius poenitentiam opponendo hujus pertinacie; ergo, etc.

R. Licet ex textu objecto erui videatur, quod Addo usus sit gestis Salomonis, ut ex eis argueret Jeroboamum, et cum forte etiam ex iisdem ad poenitentiam revocaret, tamen inde non sequitur, quod Salomon poenitentiam egerit: nam non obstante ipsius impenitentia, potuit nihilominus Addo ex ejus gestis Jeroboamum arguere, et ut ab incepto malo desisteret hortari; idque duplice modo: 1. propnendo ipsi, quod, etsi Salomon idola ritu externo coluerit, tamen populum non seduxerit, nec etiam impediverit quoniam in templo hierosolymitano sua sacrificia offerret, etc., quæ tamen omnia faciebat Jeroboam. 2. Proponere poterat Jeroboamo, quomodo Salomon, qui non tam graviter deliquerat, quam ipse de facto delinquebat, non tautum penit temporalibus, sed etiam aeternis a Deo punitus sit: ut sic terroretur et ad poenitentiam revocaretur Jeroboam: siquidem apitissimum et optimum magnos et perversos peccatores ad poenitentiam revocandi medium est, eis proponere poemas alii etiam non adeo graviter delinquentibus, ac ipsi de facto delinquent, quondam a Deo inflictas. Ac proinde ex prædictato textu lib. II Paralip. coniugere non possumus, quod forte Salomonis poenitentia fuerit descripta in libro Addo Videntis.

Obj. XII. S. Thom. docet Salomonem esse salvum; nam de Regimine Principum lib. III, opusc. 20, cap. 8, de Salomone ita scribit: *Tradunt Hebrei, ut Hieron. refert in commento super Ecclesiastice, quod in fine vitæ sue, ex multis vexatis suum recognovit errorem, seque dispositus ad poenitentiam in commissis, librumque prefatum conaposuit, in quo sicut expertus, cuncta definit vanitati subiacere: subjiciens se divino timori ad suorum observantium mandatorum.*

R. opusculum istud non esse S. Thomæ, sed alterius auctoris, ut bene probat Bellarminus, lib. de

(Trente.)

Scriptoribus ecclesiasticis, observ. 2 in opera S. Thomas. Et quanvis S. Thomas foret, equidem inde nihil sequeretur: quia non dicit Salomonem esse salvum, sed tantum ait quod Hebrei tradant ipsum esse salvum. Jam vero traditiones hebraicae, quanvis multa vera continent, tamen etiam plurimas complectuntur nugas ac fabulas. Et quidem quod circa paenitentiam Salomonis nugas et fabulas complectantur, satis demonstrant illa, quae habet Abulensis Q. 15 in cap. VII lib. II Regum, ubi ex S. Ambrosio refert sequentia: *Hebrei autem Salomonem venisse in templum, quod ipse adificaverat, cum quinque virginis, quarum quatuor tradidit peritis legis, ut verberaretur ab illis pro paenitentia; qui communis consilio definierunt non esse mittendam manum in Christum Domini, quia David dixerat: Nolite tangere Christos meos. A se ipso autem depositus est, et retinuit solam tribum Ephraim, et bipartitum fecit imperium.*

Quod Salomon se ipsum deposuerit a regno, etc., nendum fabulosum, sed apertissime falsum est, cum ex Scriptura tum hic cap. seq., tum lib. II Paralip. cap. X clarissime constet de contrario. Merito prouide traditiones hebraicae circa hanc materiam rejiciuntur, tanquam nugatoriae et fabulosae.

Si denique opponatur auctoritas patrum § 1 citatorum, qui aperte videntur asserere, Salomonem paenitentiam egisse, eis opponi potest auctoritas patrum § 2 citatorum, qui non minus aperte asserunt ipsum peccatis suis immortuum esse: nam dum SS. patres in aliqua questione inter se non convenient, impossibile est omnibus adhaerere.

Cap. XII narratur quomodo Roboam, qui Salomoni in regno succederet, duriora responsa dederit populo qui eisdem exacerbatus, quoad decem tribus se ab illo separat, regemque creat Jeroboam; qui vitulos aureos erigit, et populum ad idolatriam delinera facit. Circum quidem hic inquire posset, an decem tribus licite excusserint jugum Roboam, et regem sibi constituerint Jeroboam? Sed nos hanc questionem potius omittendam, quam multis discussiendam arbitramur.

CAPUT XIII.

Militit a Deo propheta, qui Jeroboamo incensum idolo offerenti prædictit, super altare illud sacrilegum sacerdotes excelsorum immolando. At contra præceptum Domini apud Bethelitus cibum sumens, mox a leone occiditur.

**QUESTIO UNICA. — QUALIS PROPHETA FUERIT VIR DEI,
QUI HIC REDARGUIT JEROBOAMUM.**

Vers. 1: *Et ecce vir Dei: Id est, propheta missus a Deo (ad nascentem Jeroboami idolatriam redarguendam) venit de Juda in sermone Domini: Id est, instinctus Domini, ut exponunt Tirinus et A Lapide; sive habens sibi commissum sermonem impio regi denuntiandum, ut dicit Dionys. Carthulianus.*

¶. 2: *Et exclamavit contra altare.... Ecce filius*

nasceretur domini David, Josias nomine, et immolabit super te sacerdotes excelsorum, qui nunc in te thura succendent, et ossa hominum super te incendet. Cum in regno Iuda a Roboam usque ad Josiam, qui hic prædictitur sacerdotes illos immolatur, intercesserint tredecim reges, recte observat Abulensis sensum prophetia non esse, quod aliqui de sacerdotibus, qui tunc erant, quando vir Dei locutus ista, mactandi essent a Josia super illud altare: sed sensus est, quod Josias esset occisurus sacerdotes excelsorum, qui ejus tempore offerrent incensum; aliorum autem ossa exhumaret et concremareret in detestacionem idolorum. Quod ergo dicitur: Qui nunc in te thura succendent, id hoc sensu intelligitur, quod Josias ejusdem generis sacrificulos, non illos ipsos, qui tempore hujus regicidii vivebant, sed iis impietate pares esset occisurus. Impleta autem est haec prophetia per Josiam lib. IV Reg. cap. XXIII, 16. Porro de prefato viro Dei hic queri potest, an ipse fuerit prophetla diversus a tribus istis famosis prophetis, scilicet Semeia, Ahia Silonite et Addone. Ad quod quesitum

R. affirmative. Et ratio est, quod vir ille Dei primo anno regni Jeroboami venerit ad ipsum, dum eodem anno jam fabricaverat vitulos, ut ne semel quidem statutis temporibus Israelites ascenderent in Jerusalem. Et quidem prima die, qua consecratum est altare in Bethel, ad Jeroboamum missus est; atque statim post visionem suam, ei prophetiam contra Jeroboam (quia contra mandatum Dei panem in Bethel manducaverat) a leone occisus est, ut patet ex ¶. 24. Jam vero Semeias ad minimum vixit usque ad annum 18 regni Jeroboam; ergo non fuit idem cum illo viro Dei.

Subsumptum hoc patet ex Scriptura II Paralip. XII, 15, ubi dicitur: *Opera vero Roboam prima et novissima, scripta sunt in libris Semeiae prophetæ, et Addo Videntis. Porro, ut patet ibidem ¶. 13, Roboam... deceni et septem annis regnauit in Jerusalem. Ergo Semeias ad minimum, ut novissima Roboam opera describeret, pertiguisse debuit ad annum 18 regni Jeroboam: nam hic eodem anno cepit regnare super decem tribus, quo super Judam et Benjamin regnavit Roboam. Deinde cum Addo non tantum opera Roboami, sed etiam Ahiae filii ejus gesta deseriptisse referatur II Paralip. XIII, 22: multo minus Addo potuit esse idem ille, de quo hoc cap. agitur; quippe qui initio regni Roboam occisus sit.*

Denique quod etiam Ahias Silonites non fuerit ille vir Dei, inde patet, quod post mortem istius viri Dei, infra cap. XIV, Jeroboam miserit uxorem suam ad Ahiam Silonitem, ut eum consideraret super filii sui infirmitatem.

Obj. 1. Tempore Roboam, et Jeroboam in Scriptura tantum fit mentio trium prophetarum, scilicet Ahiae, Semeiae, et Addonis; ergo vir ille Dei fuit unus e tribus istis prophetis.

R. Disting. ant. Tantum fit mentio istorum pro-

phetarum, expressis nominibus; concedo : sub generali nomine prophetæ; nego antecedens.

Patet hoc ex §. 41, ubi dicitur : *Propheta quidam sexer habitabat in Bethel; ad quem §. 20 factus est sermo Domini, quique ipsi inobedienti viro Dei dixit §. 22: Non infertur cadaver tuum in sepulcrum patrum tuorum : quod revera contigisse patet ex §. 29 et 30.*

Deinde §. 32, prophetes ille senex confirmat sermonem Domini virtutum, quem predixerat vir illæ Dei contra altare quod erat in Bethel; ergo saltem plures, quam tres, sub generali nomine extinxerunt prophetæ tempore Roboami, et Jeroboami.

Inst. Prophetes ille senex, teste Emmanuel Sa, fuit falsus propheta. Unde et paraphrastes chalcidus dicit, quod fuerit *propheta mendax*. Addunt alii, hac sola causa prophetam hunc desiderasse istius viri Dei presentiam in mensa sua, ut si factus inobediens a Deo puniretur, in ejus punitione ipsius auctoritatem deprimeret, Jeroboamque dubitantem, et de destruendis vitulis cogitantem, in impia sua sententia seu idolatria confirmaret; ergo ex isto pseudopropheta non probatur plures tunc fuisse prophetas.

R. Neg. conseq. Quia dici potuit *propheta falsus, mendax, etc. cum revera dicens §. 18 Angelus locutus est mihi, etc. mentitus sit; vel perniciose (si per punitionem viri Dei intendenter confirmare Jeroboami impietatem), vel saltem officiose, si hoc fecerit ad sibi procurandum meritum hospitalitatis, ut volunt Theodoreetus, Procopius, et alii. Ex quo tantum sequitur, non domo prophetæ fuerit abusus, licet revera prophetaverit §. 22 et 32.*

Obj. II. Addo prophetavit contra Jeroboam, ut liquet ex II Paralip., IX, 29, ubi dicitur, quod reliqua operum Salomonis scripta sunt in visione Addo Videntis, contra Jeroboam filium Nabat. Ergo Addo fuit ille vir Dei, qui hic prophetaverit contra Jeroboam.

R. Neg. conseq. Quia loco citato 2 Paralip. non dicitur Addo prophetasse contra Jeroboam in Bethel. Atqui tamen hoc dicitur hic §. 1 de viro Dei; ergo licet Addo contra Jeroboam prophetasse dicatur: non sequitur quod fuerit idem cum illo viro Dei, qui contra eum prophetavit in Bethel.

P. an vir Dei graviter, an vero tantum leviter peccaverit dum §. 18 et 19 permisit se a propheta sene decipi, et in ejus domo contra præceptum Dei panem manducavit.

R. eum verisimilius tantum leviter peccasse : nam male egit quidem, quia nimis facile et temere credit alteri propheta mentienti; debuisse enim magis spiritum ejus, et oraculum suum, verbis ipsius contrarium, examinare ac cogitare, quod si Deus, qui expresse ei mandaverat nec comedere in Bethel, vellet præceptum suum revocatum, id sibi immediate revelaturus fuisset. A peccato tamen gravi excusari potest, quia prophetæ sene credidit esse veracem. Unde S. P. Aug. lib. de Cura pro mortuis cap. 7 ita scribit : *Volut Dominus servum suum ita plectere, quia non sua contumacia spreverat præceptum*

eius impietate, sed aliena decipiente fallacia, obdare se credidit, quando non obediuit : neque enim putandum est ita fuisse interemptum mortuus bestiæ, ut ad supplicium tartareum ejus anima rapretur; quandoquidem ipsum ejus corpus idem leo, qui occiderat, custodiret : jumento etiam, quo volebatur, illaso, et sinnu cum illa innani fera, intrepida præsentia ad sui Domini funus adstante. Quo miraculi signo apparet hominem Dei coercitum polius temporaliter usque ad mortem, quem punitur esse post mortem.

Similia etiam habet S. Gregor. lib. IV Dialog. cap. 24. Ex quibus communiter deducunt auctores, hunc virum Dei venialiter tantum peccasse; et ob hoc peccatum veniale a Deo, qui est summus vita et necis omnium Dominus, temporali morte punitur. Unde et ipse errore suo cognito, predictam sibi et a Deo immissam mortem patienter exceptit.

Cap. XIV. Uxor Jeroboam, mutato habitu, consultit Abiam prophetam de filii sui ægroti sanitate, qui mortem illius prædictit, totiusque familie Jeroboam, interitum. Sesac rex Ægypti invadit Roboam, et diripit domum Domini in Jersalem. De hac autem invasione agendum lib. II Paralip.

CAP. XV, XVI.

Abia regnat super Judam. Minatur Deus excidium Baæ regi Israel. Seipsum cum palatio regio succedit impius Zanbri.

QUÆDAM RESOLVENTUR. — Cap. XV, 1: *Igitur in octavo decimo anno regni Jeroboam filii Nabat regnavit (id est incepit regnare) Abiam super Judam, succedens in throno Roboami patris sui.*

§. 2: *Tribus annis regnavit; non omnino integris, sed incompletis. Patet hoc: quia §. 9 dicitur quod Abiae successerit Asa anno vigesimo regni Jeroboam; ergo non tribus annis completis, sed duobus regnavit: nam ab anno decimo octavo usque ad vigesimum sunt tantum duo anni. Ut ergo tres anni inveniantur, numerari debet annus decimus octavus, et ille fuit primus annus regni Abiae, secundus fuit decimus nonus, et tertius fuit vigesimus regni Jeroboam. Sic exponunt Abuleensis, Cajetanus, et alii. Scripturæ enim familiare est synecdochie pars pro toto computare. Sic Christus dicitur tribus diebus fuisse in sepulcro, quia fuit per partem diei primæ et tercie, die autem secunda integra. Dici etiam posset, quod Abia incepit regnare anno decimo octavo regni Jeroboam incipiente, et vigesimo ad finem vergente mortuus sit: et in hoc supposito fere tribus annis integris regnavit.*

§. 3: *Ambulavitque in omnibus peccatis patris sui (Roboami) quæ fecerat ante eum, nec erat cor ejus perfectum coram Domino Deo suo, sicut cor David patris ejus: id est, proavi ejus, more enim Scripturæ etiam progenitores mediati patres dicuntur.*

§. 4. *Sed propter David dedit ei Dominus Deus suus lucernam (id est filium successorem) in Jerusalem. Hoc Deus fecit, non mere propter promissionem Davidi factam, sicut exponunt calvinistæ: sed propter*

missionem factam occasione meritorum, seu propter merita Davidis. Unde subjungit Scriptura,

¶ . 5 : *Eo quod fecisset David rectum in oculis Domini, et non declinasset ab omnibus quae praeceperat ei cunctis diebus vita sua, excepto sermone Uriæ Hethaci* : id est, excepto facinore, quod commisisti adulterio Uriam Hetham, uxore ejus per adulterium abutendo, et ipsum interficiendo. Sed cum in aliis etiam peccaverit David, ut in juramento funditus defendit totam familiam Nabal Carmeli I Reg., XXV, in sententia injuste lata contra Miphobeth II Reg., XVI, in vana et superba enumeratione populi II Reg., XXIV : quomodo ergo excepto sermone Uriæ Hethaci dicitur non declinasse a præceptis Domini?

Communis interpretatio explicatio est, alia peccata, quæ a Davide patrata sunt, ejus esse ordinis ac gradus, ut cum peccato eadis Uriæ Hethaci comparata, quodammodo minima et vix aestimanda videantur. Ita Aburlensis Q. 3, Hugo cardinalis, Lyranus et alii. Itaque Scriptura hic nominat solum peccatum contra Uriam commissum, quia per hoc gravissime peccaverat; ita ut id nullam mereretur excusationem, nec ulla virtutis velamine contegi posset; scilicet quia post patratum adulterium deliberate prorsus voluntate occidi curavit innocentem : alia vero ejus peccata aliquam excusationem admittunt, ut antea suo loco dictum fuit.

Videtur etiam posse dici, quod specialiter de ejus adulterio et homicidio fiat mentio, quia juxta legem Levit. XX, et Deuter., XXII adulterio debebat occidi; similiter et homicide juxta legem Exod. XXI et Levit. XXIV debebat morte plecti : eadem poena etiam puniri debet idolatria, ut habetur Exod. XXII. Duo ergo priora crimina, que morte plecti debabant, fecerat David; sed posterior, quod est longe gravissimum, utpote directe contra Deum, non perpetrata.

Impio Abiae succedit pientissimus filius Asa, qui idolatriam aliaque nefanda crimina auferit : sed de his aliisque ejus gestis agemus in lib. II Paralip.

Cap. XVI dicitur factus sermo Domini ad Jehu filium Hanani contra Baasa regem Israel, et ¶ . 5 Jehu ex mandato Dei ait : *Ecce ego demetam posteriora Baasa*. Vox hebraica Achare tam posteros, quam posteriora significat. Unde Pagninus ex hebreo translatis : *Ego removeo posteros*, Arias : *Ego succidens posteros Baasa*. Sensus ergo est : Ego posteritatem ejus penitus delebo.

¶ . 7 : *Cum autem in manu Jehu filii Hanani propheta verbum Domini factum esset contra Baasa... ob hanc causam occidit eum, hoc est, Jehu filium Hanani prophetam*. Menochius sic exponit : Occidit rex Baasa prophetam Jehu, quem ob prophetiam occisum martyrem pronuntiat A Lapide.

Nota, ubi in textu latino habetur : *Ob hanc causam occidit eum, in hebreo haberet : Et super (seu proper) hoc percussit eum*. Similiter etiam habent LXX et chaldeus. Omnes autem isti omittunt haec verba : *Hoc est, Jehu filium Hanani prophetam*. Hinc Lyranum

secutus R. P. Bokentop censet ista verba non esse de textu; sed vel irrepuisse ex indocto marginali scholio, vel ad summum esse expicationem interpretis, putantis illud *eum*, ubi dicitur : *Occidit eum, intelligi de Jehu propheta*.

Motivum ipsius est, ista verba : *Hoc est, Jehu, etc.*, non haberi in hebreo, chaldeo, et graco, ut dictum est; deesse pariter a multis libris Vulgatae. Insuper non esse consuetudinem Scripturæ, quod ita loquatur : *Hoc est, etc.*, sed ubicumque similis terminus in Vulgata occurrit, ad summum est quoddam præmium additamentum interpretis explicantis aliquid præcedens, v. g., Gen., XXXV, 18 : *Id est filius doloris*. Exod., XII, 11 : *Id est, Transitus*. Deuter., XXIII, 2 : *Hoc est, de scoto natus*.

Huius adde, quod Jehu filius Hanani propheta diu vixerit post mortem Baase filiique ejus Elæ : nam II Paralip. XIX, 2 legitur occurrisse regi Josaphat, qui tantum incepit regnare anno quarto Achab. Nec alius quisquam propheta Jehu filius Hanani admittendus videtur, quan. iste, qui hoc cap. prophetavit contra Baasa, et postea adhuc superstes occurrit regi Josaphat. Ita discurrevit R. P. Bokentop.

Itaque juxta hunc auctorem in istis verbis : *Ob hanc causam occidit eum, rō eum non intelligitur de propheta Jehu, sed de rege Baasa; et rō occidit intelligitur de Deo*: ita ut sensus sit, quod Deus Baasan ob peccata ejus occiderit, eum peste aut præmatu morte extingundo.

¶ . 18 : *Zambri... mortuus est (¶ . 19) in peccatis suis, quæ peccaverat faciens malum coram Domino, et ambulans in via Jeroboam*. Cum non videatur Zambri septem dierum spatio, quibus regnavit in Thersa (ut dicitur ¶ . 15), speciem pietatis, aut impietatis potuisse exhibere, putat Menochius de ante acta vita hic haberi sermonem ; cuius finis, fuit suicidio infamis, et desperatione plenus.

CAP. XVII, XVIII, XIX.

Elias propheta, cælum triennio claudens, inducit super Israel siccitatem et sterilitatem : pascitur a corvis, deinde a muliere Sareptana. Increscente fame, Elias adit regem Achab, cumque severe corripit : cum 450 pseudo-prophetis Baal solua certat, eosque, mirculo ignis e celo in viciniam evocati superatos, fugitat : et pluvias terræ reddit. Deinde fugiens furorem impie Jezebelis, in deserto pastus ab angelo, pergit in montem Iacob, ubi Deus ei apparet in sibilo aura tenuis.

EXARRANTUR AC RESOLVUNTUR NONNULLA DE ACTIS ET GESTIS ELIE.

Ut impi regis Achab, æque ac conjugis ejus seculare Jezeberis, ardorem in propaganda idolatria reprimiceret et compesceret Deus, suscitavit Eliam, zelo et spiritu fortitudinis admirabilem. Itaque

Cap. XVII, 1 : *Et dixit Elias Thesbites de habitibus Galand*. Quamvis Adrichomius Thesbam collocet in tribu Gad; inde non sequitur quod Elias non fue-

rit de tribu levitica, sed ex tribu Gad : siquidem, ut adhuc alibi dictum est, illi qui erant de tribu levitica spargebantur per omnes tribus, ut eas in fide et cultu Dei erudirent. Eliam ex familia Aaron seu e genere sacerdotali ortum, volunt S. Epiphanius lib. de Vita et Interitu sanctorum, Isidorus lib. de Vita et Morte sanctorum, Joannes episcopus Hierosolymitanus tom. 9 bibliotheca patrum, Simeon Metaphrastes apud Surium, et Dorotheus in Synopsi.

Dixit autem Elias ad regem Achab : *Vivit Dominus Deus Israel* : Formula jurandi est, et idem denotans, ac juro per Deum viventem : *In enjus conspectu sto* (id est, cui servio ; unde chaldaeus habet : *Aste quem ministro*), *si erit annis his ros et pluvia*, etc. In hujusmodi locutionibus, et maxime apud Hebreos, quando jurant, particulari si accipitur pro non. Hinc S. Jacobus Apost. in Epistola sua, cap. V, 17, ait : *Elias... oratione oravit, ut non plueret super terram, et non pluit annos tres et menses sex.*

Eliam virginitatem coluisse perpetuam communis est veterum patrum constansque sententia, inquit Sanctius. Ita censent S. Hieron. lib. I cont. Jovinianum, et ad Eustochium de custodia virginitatis ; S. Ambros. lib. I de Virginibus ; S. Ephrem lib. I, parænesis, coeleste dominum vocat castitatem, ad quem exemplo Eliæ alios adhortatur, dicens : *Donum monachi optimum est virginitas, curru ipsum ad celum cum Elia vehens.* Addit A Lapide, virgines quoque, vel cœlibes fuisse Eliænum, caeterosque Eliæ discipulos, idque esse indubitatum : quin et ex ipsis plures pro vera Dei religione a Jezabele occisos, martyrii lauream adeptos esse.

Postquam autem Elias Achabo prædictisset, quod nulla futura esset pluvia, nisi iuxta oris sui verba, id est, nisi ipse verbis et precibus illam adduxisset ; inde ex mandato Dei recessit, et absconditus fuit in torrente Carith, ubi, §. 6 : *Corvi deferebant ei panem et carnes manu... et vesperi, et bibebat de torrente.* Quod hæc ex regis Achabi culina ad Eliam fuerint delata, existimat Abulensis. Nec propterea necesse est dicere corvos intrasse regis culinam, quia dici potest, quod cibi isti imperceptibiliter affererunt ab angelis ad locum aliquem in deserto, ex quo corvi eos ulterius defererent ad Eliam. Ceterum, sive isti cibi ex culina Achab, sive aliunde allati fuerint, mirifica hic fuit Dei providentia erga servum suum Eliam, qui corvos, caeteroquin rapaces et crudeles, cura angelorum ad id ministerium impulit, a voracitate compescuit et ad conditum locum conduxit.

Post tempus aliquod exsicato torrente Carith, dixit Deus ad Eliam §. 9 : *Surge et vade in Sarepta Sidoniorum... præcepi enim ibi mulieri vidua, ut pascat te.* Verbum præcepi videtur hic idem significare, ac providi et ordinavi, ut §. 4, ubi dicit Deus se præcepisse corvis, ut eum pascerent. Quamvis enim mulier capax esset præcepti proprie dicti, nullum tamen præceptum tale a Deo acceptissime videbitur : idque deducit Estius ex eo, quod Scriptura de illa referat §. 12, quod se morituram putaret una cum filio, consumpta

modica farina, quam habebat. Hoc certo non posset, si, ut nonnulli admittunt, Deus ipsi revelasset adventum Eliæ, ac jussisset, ut eum exciperet et pasceret, eo quod ipse esset provisurus utrius.

Cap. XVIII, 1 : *In anno tertio, scilicet secundatis et lunis in Israel grassantis, ex mandato Dei reversus est Elias, et ostendit se Achabo, quem sua idolatria Israelem imbasse, libere edicit, enique severo redarguit. Deinde postquam in monte Carmelo sacrificasset, et prope torrentem Cison pseudo-prophetas interfecisset,*

§. 41 : *Ait... ad Achab : Ascende, comede et bibe, quia sonus multæ pluviae est. Regem ire ad prandium jussit, at Josephus lib. VIII Antiq. cap. 7; nec esset amplius sollicitum, brevi enim se visurum pluviam. Ac si diceret Elias : Jam placata est ira divini Numinis, sumpta ultione de impis idolatriis ; quoicirca nunc mihi Deus revelavit pluviam mox venturam ; immo jam sonitum venti, qui ingentem pluviam praetereat, audire videor.*

§. 42 : *Elias autem ascendit in verticem Carmeli, ibique Deum, pro obtinenda pluvia, oratus, pronus in terram posuit faciem inter genua sua, §. 43 : Et dixit ad puerum suum : Ascende, et prospice contra mare, scilicet Mediterraneum, quod ad occidentem terræ promissæ situm est, et ex monte Carmelo, illi valde vicino, videri poterat. Qui cum ascendisset, et contemplatus esset, ait : Non est quidquam. Et rursus ait illi : Revertere septem vicibus. Non est sensus, quod semel imperaverit Elias ut famulus septies rediret ; sed septem distinctis vicibus dixit : Revertere. Unde Menochius ait, non insinuari quod puer dictum sit, ut iret rediretque septies, quasi deambulando ; sed quod propheta septies dixerit famulo, ut iret ad contemplandum mare, ac totidem vicibus ille redierit ad Dominum suum, nuntians ei se nullum pluvie vestigium agnoscere.*

Notant hic Abulensis aliique interpretes quod Deus, qui §. 37 et 58 ad orationem Eliæ ignem miserat ad devorandum holocaustum, non illico ad preces pluviam dederit ; quia prior oratio fiebat coram populo, cuius fidis pericitabatur, si tardius ignis decessisset ; nunc vero populus aberat. Forte etiam Deus pluviam distulit, ne propheta aliquid humauit ab inani gloriola pateretur.

§. 44 : *In septima autem vice, ecce nubecula parva, quasi vestigium hominis ascendebat de mari. Chaldaeus verit : Ecce nubes parva, sicut vola manus hominis ascendit de Occidente, id est de mari Mediterraneo. Sensu allegorico auctor serm. 201 de Temp. inter opera S. Aug. dicit : Elias figuram habuit Dominus Salvatoris.... Elias oravit, ut pluvia in terram veniret : et Christus, ut in cordibus humanis gratia divina descendere. Quod autem dicit Elias ad puerum suum : « Vade, et considera septies, » septiformem S. Spiritus gratiam, quæ danda erat Ecclesiæ, designabat. Et quia ipse dicit, se vidissim nubeculanum parvulum ascendentem de mari, carnem Christi figurabat, quæ in mari mundi istius nascitura erat.*

Cap. XIX, 3 : Timuit ergo Elias, scilicet furem et indignationem reginae Jezabel, quae propter occisos ab illo sacerdotes Baal, etiam ipsi morte minabatur. Permisit autem eum Deus timere unius feminæ minas, qui nec regem, nec regios satellites, nec furentes sacerdotes ante timuerat; ne nimis elevareret ex constantia procedente, sed ut suam agnosceret imbecillitatem; quemadmodum Theodoreus Q. 59 advertit.

¶. 4. : Et perrexit in desertum, viam unius diei. Cumque venisset, et sedaret subter unum juniperum petitivum animæ sue (id est sibi), ut moreretur. Optavit sibi mortem immitti a Deo, ne incidens in manus Jezabelis, et ab ea occisis, videretur superatus ab illa, et cum ipso pariter devicta vera religio : Jezabel enim iactasset se occidisse Eliam, et cum eo supplicatusse Dei cultum et fidem. Optat ergo a Deo sibi mortem immitti, ne illa a Jezabelo inferatur, non tan sibi, quam Dei cultu et religioni. Unde dicit: Sufficit mihi, Domine, hucusque vixisse ac tot tantisque beneficiis eratum fuisse; sufficit mihi viciisse Achab, ac pseudoprophetus occidisse. Tolle ergo animam meam, ne eam tollat Jezabel cum meo ac tuo dedecore et infamia. Quia igitur non ex impetu, sed ex motivo majoris virtutis sibi mortem exoptavit: ideo nullo modo hic peccavii Elias.

¶. 8 : Ambulavit in fortitudine cibi illius, nempe panis subcinericio, quadraginta diebus et quadraginta noctibus, usque ad montem Dei Horeb. Opinatur Abulensis, illi subcinericio pani nullam vim fuisse insitam ad corroborandum per 40 dies Eliam, fogandamque esuriem; sed sumpto illo cibo Deum sua potestate haec prestitisse.

Atamen verisimilius est, quod Deus aliquam vim illi cibo indiderit, que humendum radicale illis diebus conservaret, qualcum vim arbor vita in statu innocentiae etiam continebat. Nam Scriptura non dicit Eliam ambulasse in fortitudine Dei, sed in fortitudine cibi illius; ergo fortitudo inerat cibo, et cibus robur conferebat, et per cibum Deus.

Porro Deus Eliam consolatus, illi dicit ¶. 13 et 14: *Unges Hazael, regem super Syriam, et Iehu filium Nansi unges regem super Israel: Eliseum autem filium Saphat... unges prophetam pro te. Cum Elias nullum ex illis tribus unxisse referatur (nam Hazael non fuit unctus ab Elia, sed designatus est rex ab Eliseo quem ad eum misit Elias; Iehu vero in regem Israel unctus fuit ab uno Elisei discipulo, ut patet ex IV Reg. VIII, 13 et seq.; nec etiam legitur unxisse Eliseum in prophetem); sed tantum misit pallium suum super illum, ut dicatur hic ¶. 19), putant Abulensis et Satianus, verbum *unges* debere sumi improprie per catachresim pro *designabitis* regem, vel ei regnum deferens. Sensus autem textus est: *Unges, vel designabis illos*, ut ultionem justam de Baalitiis, quam tu, o Elia! adeo desideras, peragant. Et hinc in Elias laudibus dicitur Ecclesiast. XLVIII, 8: *Qui ungis reges ad paucitatem, id est ad paucam et ultionem impiorum, ut**

sint instrumenta, quibus Deus utitur ad puniendo impios.

Sanchez tamen et unges accipit proprie, censemque omnes tres ab Elia fuisse unctos, quamvis Scriptura id non exprimat: ideo enim videtur Elias jussu Dei redivisse per desertum in Damascum, que longior et inancientior via erat, ut Hazael illuc in regem ungeret. Ille sententia videtur verior, tum quia accipit verbum *unges* proprie, tum quia ¶. 15 Dominus mittit Eliam in Damascum, ut Hazaelum ungat; quo nec mitti, nec ire debuisset, si tantum per ariam debuisset illum creare regem.

Nec obstat quod Hazael IV Reg. VII, 6, de se ipso lunillime loquatur, dum ibidem ¶. 15, vocat se servum Elisei: quia vel locutus est, ut David post unctionem snam; vel prophete non satis credidit. Unde nec quidem ab Eliseo fuit creatus rex; sed Eliseus tantum illi dixit loco mox citato: *Ostendit mihi Dominus te regem Syriae fore.*

Nec obstat etiam, quod Iehu IV Reg. IX, 6, in regem Israel unctus fuerit ab uno Elisei discipulo: quia non implicat, quoniam bis unctus fuerit.

P. quoniam hic dicatur ¶. 17: *Et erit, quicumque fugerit gladium Hazael, occidet eum Iehu: et quicumque fugerit gladium Iehu, interficiet eum Eliseus; eum Eliseus nullus occidisse legatur.*

R. Quidam, inquit Estius, hoc ad paeros illos referant, Elisei irrisores, imprecatione ejus ab ursis laceratos, IV Reg. II, 21. Alii non improbabiliter intelligunt Eliseum panivisse idololatras gladio verbis sui. Sic Angelomus in hunc locum interpretatur gladium spiritus. Alii vero putant eum vere aliquis idololatras interfecisse, quamvis hoc Scriptura non narrat.

Vero quidquid desperat, non videtur textui adversari hic sensus: istos idololatras quibus tu, o Elia! indigaris, scilicet Achab et uxorem ejus, totamque familiam ejus, et sacerdotes Baal occidet Hazael: quod si aliqui reliqui fuerint, illos occidet Iehu; quod si tunc adhuc aliqui evaserint, illos occidet Eliseus: verbo, nullus ipsorum mortem violentiam evadet. Ut autem hoc oraculum verifieretur, non requiratur ut Eliseus aliquos interficeret; sed sufficit quod interfici fueringt ab Hazael, vel si aliqui moriem evaserint, interfici fueringt a Iehu, prout revera accidit: nam Achab occisus est a Syris, infra cap. XXII, et illius ejus Joram a militibus Hazaelis vulneratus IV Reg. VIII, 28, parum post ibideum cap. IX, 24, a Iehu occisus est. Deinde codem cap., ¶. 33 iussit impiam Jezabalem precipitari ex fenestra, et postea omnem progenem Achab deleri, et omnes sacerdotes Baal occidi, ut ibideum patet ex cap. X: ac proinde nulli evaserunt occidenti ab Eliseo.

Cap. XX, Achab rex Israel, opus divina, bis triumphant de Benadatu gloriabundu Sylorum rege.

Cap. XXI, 2: *Locutus est Achab ad Naboth dicens: Da mihi vineam tuam... daboque tibi pro ea vineam meliore: aut si commodius tibi putas, argenti pretium, quanto digna est. ¶. 3: Cui respondit Naboth: Pro-*

*pius sit nigh Dominus, ne dem hereditatem patrum
meorum tibi, merito recusavit Naboth vendere vineam
suum, quia id erat contra legem Levit., XXV, 26 et
seq., ubi statuitur, ne possessiones hereditariae ab-
solvarentur: imo etiam urgente necessitate divendita
anno jubilei debebant ad pristinum dominum redire.
Naboth vero, quamvis esset pauper et tenuis, non ta-
men premebat necessitate vendendi vineam; et
previdebat, si ea converteretur in hortam regis, om-
nem sibi spei praefusam recuperandi eam etiam in
jubileo.*

Interim Naboth ob denegatam regi vineam, jussu
Jezabelis lapidatur, et Achab ejus vineam occupavit,
verisimiliter titulo confiscationis; quia Naboth erat
judicatus reus laesae majestatis.

CAPUT XXII.

*Regi Achab sciscitanti an sit eundum ad bellum,
pseudoprophetæ predictum victoriam, Michæas vero
propheta exiitum. Achab concomitante Josaphat rege
Iuda procedit adversus Syros pro obtinenda « Ramoth
Galaad », ubi sagitta transfixus occumbit.*

QUESTIO UNICA. — QUOMODO ACHAB IN RAMOTH GALAAD
A SYRIS DEVICTUS ET OCCISUS SIT.

Vers. 2: *In anno autem tertio (post fœdus initum
inter Beataab et Achab, supra, cap. XX, 34) descendit
Josaphat, rex Iuda, ad regem Israel, puta ut eum
invisceret occasione mutua amicitiae et affinitatis paulo
ante contraria: nam Joram filius Josaphat in uxo-
rem duxerat Athaliam, quae erat Achabi et Jezabelis
filia, ut colligitor ex lib. II Paralip., cap. XXI et XXII.*